
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE, TERZO SETTORE E SPORT

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3406  del  01/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore POZZI GIOVANNI _____________________________

Responsabile del procedimento GADDINI MONICA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Costituzione gruppo di lavoro per il monitoraggio e la verifica dell'attuazione e dello stato di avanzamento del "Dopo di Noi",
di cui alla legge 112/2016, nel territorio della Regione Lazio.

G03030 13/03/2018



Oggetto: Costituzione gruppo di lavoro per il monitoraggio e la verifica dell’attuazione e dello stato 

di avanzamento del “Dopo di Noi”, di cui alla legge 112/2016, nel territorio della Regione Lazio. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici”;  

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato 

attribuito al Segretario generale pro tempore il potere di adozione di atti e provvedimenti 

amministrativi inerenti la Direzione regionale Salute e Politiche sociali; 

- l’atto di organizzazione del 27 giugno 2016, n. G07321, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell'Area "Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e Sport" della Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali, alla dottoressa Tiziana Biolghini; 

 

- l’atto di riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale Salute e 

politiche sociali del 21 dicembre 2017, n. G18091 che tra l’altro conferma la declaratoria 

analitica delle competenze delle singole strutture di base della Direzione medesima; 

 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n.162; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 

 

- la legge regionale 3 novembre 2003, n. 36 “Consulta per i problemi della Disabilità e 

dell’Handicap”; 

 

- la legge regionale 23 novembre 2006, n.20 “Istituzione del Fondo regionale per la non 

autosufficienza”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2008, n. 40 “Adozione dello Strumento 

di Valutazione Multidimensionale regionale per l’ammissione e presa in carico di persone 



portatrici di problematiche assistenziali complesse negli ambiti domiciliare, semiresidenziale e 

residenziale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 3 maggio 2016, n. 223 “Servizi e interventi di 

assistenza alla persona nella Regione Lazio”; 

- la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

- la legge del 2 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare”;  

- il decreto interministeriale del 23 novembre 2016 “Requisiti per l'accesso alle misure di 

assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare, nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l'anno 2016”; 

 

- la deliberazione di Giunta Regionale del 26 aprile 2017, n. 214 “Legge regionale 10 agosto 2016, 

n. 11, art. 47 comma 2 “Approvazione della proposta del Piano Sociale Regionale denominato 

“Prendersi cura, un bene comune”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 25 luglio 2017, n. 454 “Linee guida operative 

regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 “Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e del decreto 

interministeriale di attuazione del 23 novembre 2016”; 

 

- la determinazione dirigenziale dell’8 novembre 2017, n. G15084 “Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l'individuazione di un patrimonio immobiliare solidale da 

destinare alle finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 "Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" e del Decreto 

Interministeriale di attuazione del 28/11/2016.”; 

 

- la determinazione dirigenziale del 14 dicembre 2017, n. G17402 “Individuazione dei Comuni 

capofila degli Ambiti sovradistrettuali per la gestione degli interventi del "Dopo di Noi", ai sensi 

della D.G.R. 454 del 31 luglio 2017. Trasferimento risorse statali del Fondo istituito per le 

finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare". Impegno e liquidazione a favore 

dei Comuni capofila degli Ambiti sovradistrettuali dell'importo di 7.635.600,00 euro.”; 

 

- la determinazione dirigenziale del 22 dicembre 2017, n. G18395 “Trasferimento risorse statali 

del Fondo istituito per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 "Disposizioni in materia 

di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare". 

Ripartizione delle risorse, complessivamente pari a 3.868.300,00 euro, destinate alla 

realizzazione degli interventi di cui all'art. 5, comma 4, lettera a), b), c) d) ed e) del Decreto 

Interministeriale di attuazione. Riparto, impegno e liquidazione in favore dei Comuni capofila 

degli Ambiti sovradistrettuali della spettante quota pari ad un importo di 3.249.372,00 euro”; 

 



- la determinazione dirigenziale dell’1 febbraio 2018, n. G01174 “Legge 2 giugno 2016 n. 112 

"Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare" sul "Dopo di Noi". Ai sensi della DGR 454/2017 approvazione schema 

"Ambito territoriale ………… Deliberazione di Giunta regionale del 25 luglio 2017, n. 454 

(DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO DOPO DI NOI)", "ALLEGATO 

1", parte integrante del presente atto.”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende potenziare i programmi di intervento e promuovere 

le azioni a sostegno concreto delle persone con disabilità grave, realizzando così l’obiettivo 

fondamentale della loro piena integrazione e partecipazione sociale;  

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio, in attuazione della legge n. 112 del 2016 e del relativo 

decreto interministeriale attuativo, si è dotata del proprio Piano operativo, adottando le Linee 

guida di cui alla deliberazione di giunta regionale del 25 luglio 2017, n. 454; 

 

TENUTO CONTO altresì che la Regione Lazio ha ultimato l’attività di programmazione degli 

interventi e dei servizi del “Dopo di Noi”, con l’adozione della determinazione dirigenziale 

dell’1 febbraio 2018, n. G01174, con la quale viene approvato lo schema di domanda per la 

partecipazione agli Avvisi Pubblici territoriali del “Dopo di Noi”; 

 

ATTESO che gli Ambiti sovradistrettuali, così come individuati dalla determinazione dirigenziale 

del 14 dicembre 2017, n. G17402, hanno il compito di individuare i beneficiari degli 

interventi e dei servizi del “Dopo di Noi”, e di pianificare ed attuare, a loro favore, le attività 

progettuali finanziate con le risorse del Fondo “Dopo di Noi”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, ai sensi del decreto interministeriale del 23 novembre 2016 

e della deliberazione della Giunta Regionale del 25 luglio 2017, n. 454, ha il compito di 

verificare l’efficace gestione delle risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare trasferite agli Ambiti sovradistrettuali e 

l’attuazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi del “Dopo di Noi”; 

 

RITENUTO necessario costituire un Gruppo di lavoro per il monitoraggio e la verifica 

dell’attuazione e delle varie fasi di avanzamento del “Dopo di Noi” nel territorio della 

Regione Lazio, perseguendo in particolare i seguenti obiettivi:  

- promuovere la diffusione delle informazioni sulla tematica del “Dopo di Noi” ed in 

particolare sugli interventi e i servizi previsti dalla normativa; 

- monitorare in itinere l’attuazione degli interventi e dei servizi sul territorio regionale, 

rilevando eventuali criticità e proponendo eventuali azioni correttive; 

- valutare in termini di efficacia ed efficienza gli interventi realizzati, identificando buone 

pratiche riproducibili sul territorio, misurandone l’impatto sociale; 

- armonizzare gli interventi previsti dalla Regione Lazio in materia di disabilità; 

 

RITENUTO di nominare, quali componenti del Gruppo di lavoro, le sottoelencate persone: 

-  Dott.ssa Tiziana Biolghini, Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e 

Sport; 



-  Dott. Antonio Mazzarotto, Dirigente dell’Area Inclusione Sociale; 

-  Dott.ssa Patrizia Di Tullio Funzionario dell’Area Inclusione Sociale; 

-  Dott.ssa Patrizia Mancini Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e 

Sport; 

-  Dott.ssa Maria Rosa Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport; 

-  Dott.ssa Monica Gaddini, Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e 

Sport; 

-  Dott.ssa Simona Paris, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

-  Dott. Giovanni Pozzi, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

 

CONSIDERATO che la Consulta per la Disabilità e l’Handicap, quale organismo di consultazione 

permanente in relazione alle politiche regionali in favore dei disabili, ha contribuito alla 

definizione del Piano operativo regionale per l’attuazione degli interventi e dei servizi del 

“Dopo di Noi” sul territorio regionale; 

 

RITENUTO pertanto necessario includere tra i componenti del Gruppo di lavoro due membri della 

Consulta medesima, da nominare con atto successivo; 

 

RITENUTO inoltre necessario includere tra i componenti del Gruppo di lavoro tre membri, uno in 

rappresentanza di Roma Capitale e due in rappresentanza del restante territorio regionale, da 

nominare con atto successivo; 

 

RITENUTO inoltre, opportuno stabilire che: 

 le funzioni di coordinamento del Gruppo di lavoro saranno svolte dalla Dott.ssa Tiziana 

Biolghini; 

 il Gruppo di lavoro potrà avvalersi della consulenza, fornita a titolo gratuito, da esperti della 

materia in qualsiasi fase dell’attività lavorativa; 

 le riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio, presso la sede della Regione Lazio, con cadenza 

periodica bimestrale; 

 la partecipazione al Gruppo di lavoro avverrà a titolo gratuito, e non comporterà oneri 

aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regionale; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

- di costituire un Gruppo di lavoro per il monitoraggio e la verifica dell’attuazione e delle varie fasi 

di avanzamento del “Dopo di Noi” nel territorio della Regione Lazio, perseguendo in particolare i 

seguenti obiettivi:  

- promuovere la diffusione delle informazioni sulla tematica del “Dopo di Noi” ed in 

particolare sugli interventi e i servizi previsti dalla normativa; 

- monitorare in itinere l’attuazione degli interventi e dei servizi sul territorio regionale, 

rilevando eventuali criticità e proponendo eventuali azioni correttive; 

- valutare in termini di efficacia ed efficienza gli interventi realizzati, identificando buone 

pratiche riproducibili sul territorio, misurandone l’impatto sociale; 



- armonizzare gli interventi previsti dalla Regione Lazio in materia di disabilità; 

 

- di nominare, quali componenti del Gruppo di lavoro, le sottoelencate persone: 

-  Dott.ssa Tiziana Biolghini, Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e 

Sport; 

-  Dott. Antonio Mazzarotto, Dirigente dell’Area Inclusione Sociale; 

  - Dott.ssa Patrizia Di Tullio Funzionario dell’Area Inclusione Sociale; 

 - Dott.ssa Patrizia Mancini Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e 

Sport; 

 - Dott.ssa Maria Rosa Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport; 

-  Dott.ssa Monica Gaddini, Funzionario dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e 

Sport; 

-  Dott.ssa Simona Paris, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

-  Dott. Giovanni Pozzi, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

 

- di includere tra i componenti del Gruppo di lavoro due membri della Consulta medesima, da 

nominare con atto successivo; 

 

- di includere tra i componenti del Gruppo di lavoro tre membri, uno in rappresentanza di Roma 

Capitale e due in rappresentanza del restante territorio regionale, da nominare con atto successivo; 

 

- di stabilire che: 

le funzioni di coordinamento del Gruppo di lavoro saranno svolte dalla Dott.ssa Tiziana 

Biolghini; 

il Gruppo di lavoro potrà avvalersi della consulenza, fornita a titolo gratuito, da esperti della 

materia in qualsiasi fase dell’attività lavorativa; 

le riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio, presso la sede della Regione Lazio, con 

cadenza periodica bimestrale; 

la partecipazione al Gruppo di lavoro avverrà a titolo gratuito, e non comporterà oneri 

aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regionale; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio, all’indirizzo 

http://www.socialelazio.it/prtl_socialelazio/, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

   Andrea Tardiola 


